



Ministério dos Direitos Humanos e  
Cidadania

**CURRÍCULO**

---

**INFORMAÇÕES PESSOAIS**

Nome: **Sérgio Nogueira Seabra**

Cargo comissionado: **Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno.**

Servidor de Carreira da Controladoria-Geral da União - CGU desde 1996, onde ocupou diversos cargos de liderança. Foi Secretário de Transparência e Prevenção da Corrupção e Secretário Federal de Controle Interno Adjunto da CGU. Liderou a elaboração de normativos e medidas de prevenção e combate à corrupção, ética empresarial, transparência, acesso à informação, governo aberto, entre outras. Atuou como coordenador do Grupo de Combate à Corrupção da ENCCLA (Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e Lavagem de Dinheiro). Foi membro eleito da Junta de Governantes (Board of Governors) da Academia Internacional Anticorrupção (IACA) em 2015 para um mandato de 6 anos. Pós-Doutor na área de Integridade pela Universidade de Oxford (Visiting Fellow), PhD em Administração pela Universidade de Bath (UK) e Mestre, com distinção, em Administração Pública e Políticas Públicas pela Universidade de York (UK). Graduado em Engenheiro Civil pela Universidade Federal do Piauí.

**FORMAÇÃO ACADÊMICA**

- 2017 – 2019 - Pós-Doutorado (visiting fellow), na área de Integridade e Anticorrupção, University of Oxford, Uk, Inglaterra.
- 2005 – 2010 - Phd in Management, University of Bath, Uk, Inglaterra.
- 1999 – 2000 - Master in Public Administration And Public Policy (Com Distinção), University of York, Uk – Bolsista Chevening do Conselho Britânico.
- 1988 – 1992 - Graduação em Engenharia Civil, Universidade Federal do Piauí.

**EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

---

- 1996 – Presente: Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União.
- 2015 – 2021 Membro do Conselho de Governantes (Board of Governors) da Academia Internacional Anticorrupção (International Anticorruption Academy – IACA), em Viena, Áustria.
- 2015 – 2016 - Secretário Federal de Controle Interno – Adjunto da CGU.
- 2013 – 2015 - Secretário de Transparência e Prevenção da CGU.
- 2005, 2011, 2019 – 2022 - Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno de diversos Ministérios (Educação, Comunicações, Integração Nacional e Mulher, Família e Direitos Humanos).
- 2008 – 2011 - Coordenador-Geral de Auditoria da Área do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.
- 2003 – 2002 - Coordenador-Geral de Auditoria da Casa Civil da Presidência da República

- 2001 – 2002 – Coordenador-Geral de Auditoria dos Programas da Área de Trabalho e Emprego da Secretaria Federal de Controle - Controladoria-Geral da
- 1994 – 1996 - Gerente Operacional, Banco Banorte.

## OUTRAS ATIVIDADES

- 2015 - Profissional Certificado em Compliance e Ética Corporativa Internacioanl (Certified Compliance and Ethics Professional – International CCEP-I); emitido pelo Compliance Certification Board.
- Professor Adjunto do Mestrado em Gestão Estratégica de Organizações.
- 2021 - ENAP – **Escola Nacional Pública**
- Professor e conteudista da disciplina de Gestão Pública Orientada ao Design (em parceria com Prof. Michael Barzelay da London School of Economics).
- 2019 - IESB – INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA
- 2018 - UNICEUB
- Professor da disciplina “Compliance nos serviços regulados”, do curso de Pós-Graduação em Direito.
- 2016 London School of Economics (Londres, Reino Unido). Palestrante convidado do Executive Master in Public Administration (EMPA), com o tema “learning from Brazil’s fight against corruption: CGU & Joint Operations as Public Ventures”.
- 2013 - Professor da disciplina “Avaliação de Políticas Públicas” do curso de Pós-Graduação em Direito Público e Avaliação de Políticas Públicas.
- 2011 - Instituto Serzedelo Correia (Tribunal de Contas da União) Professor da disciplina “Avaliação de Políticas Públicas” do curso de Pós-Graduação em Auditoria e Controle Governamental.
- 2011 - ENAP – Escola Nacional de Administração Pública Professor da disciplina “Compliance anticorrupção para empresas estatais”.
- 2006 - London School of Economics (Londres, Reino Unido) Professor da disciplina “Process of Management” do Department of Management, Managerial Economics and Strategy Group.
- 2001-2002 Universidade de Brasília Professor substituto das disciplinas “Teoria e Análise das Organizações” e “Formulação de Políticas Públicas e Gestão Governamental” no Departamento de Administração.

## **PUBLICAÇÕES**

- 2018 - “How auditing can be directed against corruption: the case of Brazil’s municipality-facing auditing program”. Working Paper, Blavatnik School of Government, University of Oxford. <https://www.bsg.ox.ac.uk/research/publications/how-auditing-canbe-directed-against-corruption-case-brazils-municipality>.
- 2014 - Revertendo Expectativas: Avanços no Combate à Corrupção no Brasil’, Revista do Instituto Brasileiro de Executivos de Finanças – IBEF.
- 2007 - Gerenciamento dos Riscos nas Organizações Públicas: Uma Prática Efetiva para Melhoria da Qualidade dos Gastos Públicos, Revista da Controladoria-Geral da União.
- 2006 - Innovating Long-Term Planning Practices: An Historical Account and Clinical Analysis of Brazil’s First National Development and Integration Study’, International Conference on Public Administration Proceedings, Warwick University, UK.
- 2001 - A Nova Administração Pública e Mudanças Organizacionais, Revista Brasileira de Administração

Pública - Fundação Getúlio Vargas.

- LINGUAS: Inglês fluente. Espanhol, boa leitura e entendimento.